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Programy Aktywności Lokalnej w MOPS 
w Krakowie – praktyczne przykłady 
wykorzystywania metody organizowania 
społeczności lokalnych

Marta Chechelska-Dziepak
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie

Local Activity Programs led by Municipal Social Assistance Center 
of Kraków – practical examples of implementing the community 
organizing method
Social work, according to the Social Support Act, is focused on individuals and 
families in their social environments. At the same time local communities are 
mentioned among recipients of the social work. Stimulating the social activity 
and inspiring self-help doings designed for fulfilling basic needs of individuals, 
families, groups and communities are one of the social worker tasks. Other is 
participation in the process of inspiring, designing, implementing and develop-
ing local social assistance programs, aimed on improving the living quality. One 
of the method used to achieve that goals is the community organizing method. 
Municipal Social Assistance Center of Kraków uses that method in planning and 
organizing Local Activity Programs designed for people who either are living in 
the small local communities or share the same, specific feature.

Key words: local activity program, community organizing, prevention, compen-
sation, 

Zgodnie z  ustawą o  pomocy społecznej praca socjalna świadczona jest na 
rzecz poprawy funkcjonowania osób i  rodzin w  ich środowisku społecznym. 
Wśród odbiorców pracy socjalnej ustawa wymienia społeczność lokalną. W tym 
wypadku praca prowadzona jest celem zapewnienia współpracy i  koordyna-
cji działań instytucji i organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków 
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społeczności. Ponadto ustawa wśród zadań, które należą do pracownika socjal-
nego wymienia pobudzanie społecznej aktywności i inspirowanie działań samo-
pomocowych w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób, rodzin, grup 
i środowisk społecznych oraz współuczestniczenie w inspirowaniu, opracowaniu, 
wdrożeniu oraz rozwijaniu regionalnych i  lokalnych programów pomocy spo-
łecznej, ukierunkowanych na podniesienie jakości życia. Możliwość świadczenia 
pracy socjalnej bez względu na posiadany dochód umożliwia realizację tych za-
łożeń. 

Metoda organizowania społeczności lokalnych

W pracy socjalnej wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i tech-
niki. Metodologia pracy socjalnej jako główne metody uznaje pracę z  indywi-
dualnym przypadkiem, pracę z grupą oraz organizację społeczności. Przy czym 
praca socjalna metodą grupową wykorzystywana jest zarówno jako uzupełnienie 
metody pracy z indywidualnym przypadkiem, jak i w ramach pracy ze społecz-
nością lokalną.

Za A. Kamińskim można przypomnieć, że prowadzenie indywidualnych 
przypadków to swoisty dialog między pracownikiem socjalnym a  jego pod-
opiecznym, metoda grupowa polega na oddziaływaniu na jednostkę za pośred-
nictwem małej grupy. Według Kamińskiego metoda środowiskowa, tożsama 
z organizowaniem społeczności lokalnej „polega na ulepszaniu sytuacji społecz-
ności lokalnej zjednoczonymi wysiłkami organizacji publicznych i społecznych, 
mobilizujących wszelkie siły społeczne do działań opartych na wspólnym planie, 
wypracowanym za pomocą odpowiednich badań kompleksowych”1. 

Założenia metody organizowania społeczności lokalnych wpisują się w opi-
sane przez H. Radlińską zadania teorii pracy społecznej, która „zajmuje się roz-
poznawaniem warunków, w których zachodzi potrzeba ratownictwa, opieki, po-
mocy, zabezpieczenia oraz sposobów odnajdywania sił ludzkich i organizowania 
ich w celach twórczości życiowej”2. Sama Radlińska zaznaczała wielokrotnie, że 
nauka (w tym pedagogika społeczna) nie daje bezpośrednich wskazań, tylko wie-
dzę o zasadach celowego działania. A do tych, którzy właśnie: działają, należy 
świadome stosowanie tych zasad. Obok wiedzy, potrzebne są tu własne doświad-
czenie, wola i intuicja3. 

1 A. Kamiński,  Funkcje pedagogiki społecznej. Praca socjalna i kulturalna, Warszawa 1980, s. 280.
2 W. Theiss, Radlińska, Warszawa 1997, s. 150.
3 Tamże, s. 154
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Na potrzeby tego opracowania, definiując społeczność lokalną, przyjąć można 
definicję A. Kamińskiego, który społecznością lokalną nazywa „niewielką zbio-
rowość terytorialną, obejmującą ogół osób, z którymi jednostka może się stykać 
bezpośrednio dzięki bliskości miejsca zamieszkania”4. Jednak do tego podstawo-
wego kryterium, jakim jest wspólne terytorium, dodać można inne – mianowicie 
posiadanie wspólnej cechy5. Tak więc, działania prowadzone metodą OSL mogą 
być skierowane do osób z określonego rejonu czy miejsca, ale też do osób, po-
siadających wspólną cechę. W przypadku przedstawionych poniżej Programów 
Aktywności Lokalnej, będzie to praca z młodzieżą, przebywającą na określonym 
terytorium.

Metoda OSL wymaga przeprowadzenia badań dotyczących potrzeb społecz-
ności i sporządzenia tzw. mapy zasobów. Prowadzone są działania mające na celu 
inicjowanie aktywności instytucji i  mieszkańców w  danym środowisku lokal-
nym. Działania te oparte są na organizacji spotkań z instytucjami działającymi 
na rzecz społeczności, jak również poprzez włączanie mieszkańców w realizację 
różnego rodzaju inicjatyw.

Wśród technik stosowanych w metodzie OSL wymienia się: strukturyzację, 
zarządzanie (administrowanie), przygotowywanie planów i opracowań formal-
nych, edukację, promocję itd. 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Krakowie metoda OSL wyko-
rzystywana jest w Programach Aktywności Lokalnej, w ramach projektu syste-
mowego „Pora na aktywność”. To najpoważniejszy projekt realizowany w MOPS 
przy dofinansowaniu ze środków unijnych. W ramach realizowanego od 2010 
roku projektu podejmowanych jest szereg różnorodnych i nowatorskich działań, 
które skierowane są do osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem.6

Ponadto metodę OSL Ośrodek wdrażał  pilotażowo w dwóch swoich Filiach, 
w  ramach działania 3 projektu 1.18 „Tworzenie i  rozwijanie standardów usług 
pomocy i integracji społecznej”. 

4 A. Kamiński, Funkcje pedagogiki…, dz.cyt. s.  278.
5 Aleksander Kamiński za Józefem Pieterą i  Albinem Kelmem rozszerza pojęcie środowiska 

społecznego jako skupiska terytorialnego właśnie o nieterytorialny krąg środowiskowy.
6 Projekt „Pora na aktywność” otrzymał wyróżnienie w II edycji konkursu na dobre praktyki 

EFS, ogłoszonym przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.
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Programy Aktywności Lokalnej

Program Aktywności Lokalnej (PAL) skierowany jest do osób z określonego 
środowiska lub członków danej społeczności. Oznacza to, że można prowadzić 
działania aktywizacyjne adresowane do osób mieszkających na pewnej przestrze-
ni, obejmującej np. dzielnicę, osiedle, sołectwo, wieś, czy środowisko danej spo-
łecznej (np. niepełnosprawnych, osób opuszczających placówki opiekuńczo-wy-
chowawcze, mieszkańców bloku, a nawet kilku rodzin mieszkających w okolicy). 
Program aktywności lokalnej może być częścią lub rozwinięciem wdrażanych 
wcześniej programów lokalnych.

Programy nakierowane są na włączenie się mieszkańców w  rozwiązywanie 
problemów dotyczących całej społeczności we współpracy z lokalnymi władza-
mi, instytucjami i innymi podmiotami działającymi na terenie działania progra-
mu. Ich celem jest dotarcie do osób, które ze względu na trudną  sytuację wyma-
gają wsparcia oraz integracja i aktywizacja społeczności lokalnej. Celem progra-
mów jest też:

• poprawa dostępu do informacji na temat oferty instytucji działających na 
rzecz społeczności lokalnej;

• zbudowanie sieci współpracy instytucji działających na rzecz społeczności 
lokalnej;

• rozwijanie partycypacji społecznej mieszkańców poprzez pogłębianie wie-
dzy i świadomości mieszkańców na temat potrzeby wspólnej pracy;

• budowanie poczucia tożsamości ze środowiskiem lokalnym.
Praca w Programach Aktywności Lokalnej prowadzona jest na czterech płasz-

czyznach: organizowanie społeczności lokalnej, budowanie partnerstwa, praca 
z indywidualnym przypadku oraz praca z grupą.

Odbiorcy działań planowanych i  realizowanych w  programach Aktywności 
Lokalnej przed jego uruchomieniem nie podejmowali skutecznych działań po-
prawiających ich wzajemne relacje, jakość życia oraz wygląd otoczenia. 

Zmiana funkcjonowania dokonuje się poprzez rozmaite oddziaływania reali-
zowane przez PALe, wspólne dla grup odbiorców, ale różnorodne w swojej for-
mie. Ta różnorodność wynika stąd, że to sami uczestnicy wskazują swoje potrze-
by i oczekiwania zmian. I to, co bardzo istotne w Programie – sami angażują się 
w realizację zgłoszonych propozycji. Programy Aktywności Lokalnej mają służyć 
więc nie tylko przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu, ale także włączeniu 
mieszkańców w przedsięwzięcia i inicjatywy zmierzające do poprawy ich sytuacji.



149Programy Aktywności Lokalnej w MOPS w Krakowie…

Uczestnikiem PAL może zostać każdy, kto będzie chciał współpracować z in-
nymi w celu poprawy własnego otoczenia. Włączenie mieszkańca bloku do PAL 
poprzedza rozmowa z animatorem lokalnym, kiedy potwierdzana jest chęć zaan-
gażowania się w działalność na rzecz swojej społeczności.

Od 2010 do marca 2014 roku liczba osób uczestniczących w  Programach 
Aktywności Lokalnej wyniosła  1 190 osób.

Tabela 1. Liczba Programów Aktywności  Lokalnej oraz liczba ich uczestników

2010 2011 2012 2013

Liczba realizowanych 
Programów Aktywności 

Lokalnej w MOPS Kraków
5 6 7 7

Liczba uczestników 237 490 678 479

Źródło: opracowanie własne

W 2014 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie prowadzi już 
12 Programów Aktywności Lokalnej. 

Profilaktyka w Programach Aktywności Lokalnej

W. Okoń w Słowniku Pedagogicznym definiuje profilaktykę jako „ogół działań 
zapobiegawczych niepożądanym zjawiskom w rozwoju i zachowaniu się ludzi”7. 
Według niego właściwie każde pożądane oddziaływanie pedagogiczne jest jed-
nocześnie działaniem profilaktycznym, wytwarzając bowiem jakieś wartościo-
we cechy, jednocześnie zapobiega się powstawaniu cech niepożądanych lub ich 
utrwalaniu8. Celem działalności profilaktycznej jest zapobieganie negatywnym 
stanom rzeczy zarówno tym, które dopiero mają zaistnieć, jak i tym, które w po-
staci zalążkowej już istnieją. Każda odmiana profilaktyki zapobiega negatywnym 
stanom, które dotyczą różnych sfer życia społecznego, dlatego ogólnie mówi się 
o profilaktyce społecznej. Wyróżnia się trzy poziomy profilaktyki niedostosowa-
nia społecznego. Są to:

• profilaktyka pierwszego stopnia (pierwszorzędowa) obejmująca środki, 
które umożliwiają zwalczanie zasadniczych przyczyn patologii, promocję 
zdrowia psychicznego i fizycznego oraz przedłużanie życia człowieka;

7 W. Okoń, Słownik pedagogiczny, Warszawa 1992, s. 228.
8 Por. tamże.
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• profilaktyka drugiego stopnia (drugorzędowa) określająca postępowanie, 
które zmierza do ujawnienia i eliminowania możliwie najszybciej, wszel-
kiego rodzaju niedostosowań i zaburzeń osobowości, zanim nastąpi stan 
charakterystyczny dla danego zjawiska patologii;

• profilaktyka trzeciego stopnia (trzeciorzędowa), oznacza interwencję, któ-
ra ma na celu zapobiec komplikacjom i następstwom społecznym z powo-
du wystąpienia stanu dewiacji9.

Wszystkie trzy stopnie, na różne sposoby i w różnym natężeniu, realizowa-
ne są w Programach Aktywności Lokalnej. Animatorzy lokalni, dostrzegając ist-
niejące zagrożenia, diagnozując sytuację środowiska, w którym pracują, a także 
z  uwagą słuchając zgłaszanych oczekiwań, prowadzą działania profilaktyczne. 
Zaliczyć do nich można między innymi spotkania ze specjalistami, poradnictwo 
prawne i psychologiczne, organizowanie grup edukacyjnych oraz grup wsparcia .

Realizowane Programy Aktywności Lokalnej wpisują się w opisaną przez M. 
Springer charakterystykę współczesnej profilaktyki:

• „kreatywność w  wyborze celu strategicznego, jakim jest (…) nacisk na 
kształtowanie u odbiorców właściwych postaw, systemu wartości i umie-
jętności ułatwiających im dbałość o zdrowie;

• podejście interakcyjne w planowaniu strategii; uwzględnianie szerokiego 
spektrum uwarunkowań używania substancji psychoaktywnych; strategia 
jest planowana i realizowana systematycznie, dla określonych odbiorców;

• poszukiwanie nowych środków oddziaływań profilaktycznych (dialog, ak-
tywne uczestnictwo, osobiste zaangażowanie w programy);

• poszerzanie kręgu odbiorców działań;
• ewaluacja”10.

Kompensacja w Programach Aktywności Lokalnej

Według H. Radlińskiej „w pedagogice społecznej kompensacja oznacza celo-
we wyrównanie braków, uzupełnianie lub zastępowanie niepomyślnych składni-
ków sytuacji osobistej lub grupowej, stwarzanie warunków życia uznawanych za 
normalne (…) Wzmacnianie słabych pomocą silnych”11. Program Aktywności 
Lokalnej to przykład kompensacji zaplanowanej – sama nazwa „program” suge-

9 L. Pytka: Profilaktyka wykolejenia społecznego, w: Encyklopedia Pedagogiczna, W. Pomykało 
(red.), Warszawa 1993, s. 630.

10 M. Springer Profilaktyka społeczna. Rodzina, szkoła, środowisko lokalne, Kielce 2004, s. 68.
11 W. Theiss, Radlińska…, dz. cyt., s. 130.
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ruje, że zawiera on określone cele, sposoby realizacji i narzędzia – wszystko to, co 
pozwala z dużym prawdopodobieństwem oczekiwać osiągnięcia przyjętych zało-
żeń. Można więc potraktować pracę PALi jako planowe zabiegi środowiskowe, za-
stępujące sytuacje uznane za nienormalne, sytuacjami zdrowymi, wprowadzające 
wzorce zachowań oraz instytucje mające wpływ na stabilność środowiska.

Jednakże, jak zaznacza Radlińska, pomagać skutecznie można tym, którzy 
sami sobie chcą pomóc w wyjściu ze stanu niepomyślności. Jednocześnie wie-
rzy, że „nie ma osób, grup i środowisk, które by nie posiadały (…) pozytywnych 
sił, tj. pragnień, dążeń, aspiracji, opartych na systemie aprobowanych wartości, 
chociaż różny może być ich zakres i poziom”12. Tak więc, mówiąc o Programach 
Aktywności Lokalnej, należy pamiętać, że jednym z czynników determinujących 
ich powodzenie jest chęć zmiany, którą muszą poczuć i  wykazać sami uczest-
nicy Programu. Z perspektywy pracowników socjalnych, animatorów lokalnych 
zaangażowanych w  realizację Programów Aktywności Lokalnej najistotniejsze 
zadanie to rozbudzenie potrzeby zmian, chęci do skorzystania z  proponowa-
nych „produktów” oraz zainspirowanie do działania na rzecz wspólnego dobra. 
Pobudzanie do samozaradności, własnego zaangażowania się w  pokonywanie 
trudności to istotny element działań kompensacyjnych, który może zabezpieczyć 
przed wypaczeniem, na jakie zwraca uwagę Radlińska – nadkompensacji, czyli 
przesadnej gorliwości czynników realizujących kompensację, która może utrud-
nić jednostce dostosowanie się do właściwych jej sytuacji życiowych13.

Do działań typu kompensacyjnego zaliczyć można naukę korzystania z oferty 
kulturalnej i  rekreacyjnej dostępnej w  mieście, organizowanie form spędzania 
wolnego czasu, aktywizację sportową, motywowanie i pomoc we wspólnym po-
rządkowaniu i organizowaniu otoczenia itp.

Profilaktyka i kompensacja w Programach Aktywności Lokalnej – 
praktyczne przykłady

Programy Aktywności Lokalnej skierowane są do społeczności lokalnych dość 
szeroko ujmowanych (na przykład całe osiedle czy osiedla), ale też do mieszkań-
ców wybranego bloku, bądź  konkretnej grupy odbiorców – np. młodzieży. PALe 
różnią się nie tylko swoimi adresatami, też metodami pracy. Poniżej przestawio-
no trzy programy, wybrane ze względu na swoją odmienność zarówno w kontek-
ście odbiorców ich działań, jak i realizowanych przedsięwzięć.  

12 Tamże.
13 A. Kamiński, Funkcje pedagogiki…., dz. cyt., s. 77.
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Program Aktywności Lokalnej „Sikorki”

Jednym z  realizowanych od roku 2010 programów jest Program „Sikorki”. 
Został skierowany do mieszkańców bloku przy ul. Sikorki. Blok należy do Gminy 
Kraków, został zbudowany z  myślą o  przeznaczeniu biurowym, w  2004 roku 
został przemianowany na budynek mieszkalny. W pierwszej kolejności był za-
siedlony przez pogorzelców, osoby, które utraciły lokale w wyniku katastrof bu-
dowlanych lub uzyskały status uciążliwego lokatora, a także osoby eksmitowane 
z kamienic czynszowych. Budynek był wciąż dewastowany przez jego mieszkań-
ców, brakowało domofonu i zamków w drzwiach od klatek, co sprawiało, że bu-
dynek był dostępny dla każdego. Odmalowana klatka schodowa szybko stała się 
brudna i  zdewastowana. Nieogrodzone kontenery śmietnikowe i  łuszcząca się 
nawierzchnia betonowa przed blokiem przyczyniały się do wrażenia ogólnego 
zaniedbania i „opuszczenia”.

Otoczeniem bloku socjalnego są obiekty przemysłowe (siedziby firm) oraz 
nowoczesne osiedle. Komfortowo wyposażone budynki osiedla zostały odsepa-
rowane ogrodzeniami od bloku socjalnego. Poczucie izolacji mieszkańców po-
głębiało niewystarczające połączenie komunikacyjne z centrum miasta – dotar-
cie do centrum zajmowało godzinę. Obszar wokół bloków był słabo zagospoda-
rowany, brak terenów zielonych, placu zabaw, miejsca na wyprowadzanie psów 
oraz terenów rekreacyjnych i miejsc pozwalających na aktywne spędzanie czasu 
wolnego.

Projekt Aktywności Lokalnej zaadresowano do wszystkich mieszkańców blo-
ku, w tym szczególnie do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym z powodu 
bezrobocia, powiększającego się stopnia ubóstwa, dużego zadłużenia czynszowe-
go i grożących postępowań eksmisyjnych. Do grupy docelowej należą także oso-
by nieaktywne zawodowo - kobiety niepracujące z powodu opieki nad dziećmi, 
osoby uczące  się w wieku 15-24 i nieprzystosowane do podjęcia pracy z powodu 
przekazanych w rodzinie wzorców oraz rodziny, w których dominują problemy 
opiekuńczo–wychowawcze. Przy opisywaniu Programu Aktywności Lokalnej 
„Sikorki” można pozwolić sobie na czas teraźniejszy, gdyż Program „Sikorki” 
działa nieprzerwanie. W 2013 roku poszerzono zasięg oddziaływań o blok z pięć-
dziesięcioma mieszkańcami, przy ul. Sołtysowskiej.

Celem Programu było zaktywizowanie społeczności lokalnej do działań na 
rzecz swojego środowiska i otoczenia, zmniejszenie stopnia wykluczenia społecz-
nego, poprawa jakości życia i funkcjonowania społecznego mieszkańców bloku.

Program prowadzony jest od 2010 roku; ze wsparcia skorzystało 105 osób.
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W programie realizowane są: atrakcyjne zajęcia, warsztaty, szkolenia, imprezy 
integracyjne, wyjazdy studyjne, zmiana otoczenia bloku i jego wizerunku, orga-
nizacja miejsca do wspólnych spotkań, wypoczynku i debat oraz fachowa pomoc 
w realizacji pomysłów, marzeń i planów mieszkańców.

Diagnoza środowiska pozwoliła na przygotowanie oferty dopasowanej do pro-
blemów dotyczących tej społeczności. Zajęcia odbywały się w  lokalu w  jednym 
z bloków przy ulicy Sikorki. W Programie realizowano  następujące działania:

• zorganizowano debatę społeczną dotyczącą problemów i potrzeb miesz-
kańców bloku przy ulicy Sikorki;

• uruchomiono grupy edukacyjne, na których rodzice zdobywali umiejęt-
ności wychowawcze i kompetencje społeczne;

• powstała grupa rewalidacyjno-socjoterapeutyczna dla dzieci z  rodzin 
szczególnie zagrożonych wykluczeniem i nieprzystosowanych społecznie 
– były to zajęcia grupowe w Środowiskowym „Klubie Sikorka” oraz pogo-
towie lekcyjne;

• zapewniono uczestnikom PAL możliwość uczęszczania na kursy i warsz-
taty zawodowe;

• zapewniono poradnictwo specjalistyczne - prawne, psychologiczne i  ro-
dzinne;

• cyklicznie prowadzono: trening umiejętności społecznych, warsztaty twór-
czości dla dzieci i młodzieży, arteterapię, bajokotrapię, warsztaty komuni-
kacji interpersonalnej, spotkania grupy samorozwoju dla wolontariuszy, 
spotkania grupy wsparcia dla rodziców dzieci z problemami szkolnymi;

• zorganizowano treningi kompetencji społecznych dla młodzieży w wieku 
15–24 lat. Tematyka zajęć obejmowała: rozwój umiejętności w obszarach 
porozumiewania się w grupie, a także partycypacji i współdziałania spo-
łecznego; warsztaty edukacyjne dla rodziców pod nazwą „Rozumiem, roz-
mawiam”. Uczestnicy zajęć pracowali nad budowaniem właściwych relacji 
z dziećmi, kształtowaniem umiejętności wyrażania emocji, radzeniem so-
bie z problemami wychowawczymi; w ofercie są także warsztaty socjotera-
peutyczne dla dzieci o charakterze integracyjnym;

• organizowano wyjazdy studyjne i szkoleniowe kształcące kompetencje li-
derskie;

• uruchomiono pogotowie lekcyjne;
• uruchomiono Punkt Porad Obywatelskich, w którym odbywały się dyżury 

prawnika, animatora lokalnego, pracowników socjalnych, przedstawicieli 
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Policji, Straży Miejskiej. Prowadzono indywidualne poradnictwo i zajęcia 
z  doradcą zawodowym;

• przy udziale wolontariuszy, wśród których było sześciu mieszkańców blo-
ku, prowadzono zajęcia z wizażu, korepetycje z języka angielskiego i zaję-
cia taneczno-gimnastyczne;

• na otrzymanym w darowiźnie sprzęcie rehabilitacyjnym odbywały się in-
dywidualne ćwiczenia;

• w okresie wiosennym dwie mamy, mieszkanki bloku organizowały zajęcia 
dla dzieci i  sprawowały opiekę nad najmłodszymi dziećmi;

• wraz z  innymi Programami Aktywności Lokalnej w Krakowie organizo-
wano spotkania i zajęcia integracyjne np. młodzieżowy towarzyski mecz 
piłki nożnej, pikniki

• organizowano spotkania integracyjne dla mieszkańców – pikniki (pro-
gram 1 pikniku został zorganizowany w całości przez mieszkańców bloku);

• cyklicznie odbywały się akcje sprzątania posesji, prace nad zagospodaro-
waniem terenu zielonego oraz warsztaty „Nasz ogród”;

• zorganizowano akcję sprzątania wokół bloku;
• zrealizowano akcję „wystawka”; zostały usunięte z mieszkań oraz piwnic 

zalegające  meble, urządzenia TRV itp.;
• wspólnie wykonywano prace poprawiające wygląd otoczenia oraz zaadap-

towano piwnicę na lokal dla PAL.
Animatorzy pracujący w Programie Aktywności Lokalnej „Sikorki” jako efek-

ty działalności Programu wymieniają:
• wzrost u uczestników Projektu poczucia sprawstwa i wpływu na sytuację; 
• zmianę postawy mieszkańców bloku z roszczeniowej na aktywną;
• nabycie umiejętności przez mieszkańców wyłonienia swojego przedsta-

wiciela, który będzie reprezentował wspólne interesy i działał w imieniu 
wszystkich;

• wzrost wiedzy na temat spraw administracyjnych i czynszowych;
• zwiększenie zaufania mieszkańców do instytucji społecznych oraz popra-

wę relacji – nawiązano współpracę z instytucjami działającymi na terenie 
Dzielnicy XIV Czyżyny (ZBK, Policja, Straż Miejska, Rada Dzielnicy XIV 
Czyżyny). Odbywają się cykliczne spotkania, które mają charakter eduka-
cyjno-informacyjny, dają uczestnikom wiedzę na temat zadań i uprawnień 
poszczególnych instytucji i urzędów. Mieszkańcy mają okazję poznać tych, 
którzy czuwają nad ładem i spokojem w ich rejonie, mogą zadać pytania, 
zgłosić problem i podyskutować nad rozwiązaniami;
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• wzrost umiejętności społecznych związanych ze spędzaniem czasu wolne-
go. Mieszkańcy bloku (wolontariusze) organizują wspólne wyjścia do mu-
zeum, kina, na wystawy;

• nawiązanie współpracy i  zaangażowanie sąsiednich firm w  działania na 
rzecz społeczności – PAL uzyskał pomoc w zagospodarowaniu otoczenia – 
użyczono ciężki sprzęt oraz przekazano 2 wywrotki ziemi.. Funkcjonujące 
w pobliżu instytucje użyczyły sali na spotkanie z uczestnikami  konferen-
cji; udostępniono sale szkolne i gimnastyczne oraz pomieszczenia do re-
alizacji zajęć PAL Sikorki;

• uporządkowanie terenu zielony w otoczeniu budynku. Mieszkańcy przeję-
li inicjatywę w kształtowaniu otoczenia, sami dbają o zachowanie czysto-
ści, uporządkowali teren i przygotowali do nasadzeń krzewów i drzewek. 
Powstał ogródek dla dzieci i zasadzono zieleń;

• uzyskano wsparcie finansowe na zagospodarowanie terenu zielonego 
przed blokiem i dzięki temu na terenie zielonym powstał plac zabaw  dla 
dzieci - zamontowano huśtawkę, stół do pin-ponga, piaskownicę;

• mieszkańcy poprawiając relacje sąsiednimi firmami, zorganizowali się 
składając podziękowania za pomoc przy urządzaniu zieleńca (upieczonym 
ciastem).

PAL „Streetwork – odkryj potencjał osiedla”

Program Aktywności Lokalnej „Streetwork – odkryj potencjał osiedla” reali-
zowany był metodą specjalistycznej pracy socjalnej „streetwork”14. Praca socjalna 
prowadzona „na ulicy” – „streetwork” kierowana jest do osób, które funkcjonują 
w przestrzeni publicznej, traktując ją jako swoiste centrum życiowe. Metoda ta łą-
czy elementy pracy z osobą i rodziną oraz ze społecznością lokalną. Podstawową 
formą streetworku jest kontakt indywidualny (rozmowa, wsparcie, poradnictwo, 

14 MOPS wykorzystuje metodę Streetwork w pracy socjalnej od roku 2006. Pierwszy projekt, 
w  którym MOPS wykorzystywał metodę Streetwork nosił tytuł „Streetwork – skuteczny kon-
takt z klientem”. Stretworkerzy pracowali wówczas w środowisku osób bezdomnych i z młodzie-
żą. W  latach 2010-2011 MOPS realizował projekt „Streetwork – skuteczny kontakt”. Projekt był 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Zadaniem streetworkerów było zapobieganie pogłębianiu się zjawiska marginalizacji młodzieży 
z krakowskich blokowisk. Poprzez utrzymywanie systematycznego kontaktu z młodzieżą, umie-
jętnie prowadzoną promocję właściwych postaw społecznych i prezentację możliwości ciekawego 
spędzania czasu wolnego. Projekt umożliwił dotarcie do osób, z którymi kontakt był utrudniony 
na standardowych zasadach dostępnych pracownikowi socjalnemu.
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motywowanie), uzupełniony ofertami pomocy uwzględniającymi konkretne, 
uprzednio zidentyfikowane potrzeby poszczególnych odbiorców projektu. Są to 
m.in.: aktywne uczestnictwo w inicjatywach zaproponowanych przez młodzież, 
towarzyszenie i pośrednictwo w trakcie załatwiania spraw w instytucjach, orga-
nizacjach (kluby sportowe, kluby i domy kultury, rady osiedli, i inne podmioty 
zewnętrzne). Poprzez angażowanie się streetworkerów w pomoc liderom grupo-
wym w tworzeniu i wspieraniu inicjatyw własnych,  podejmowane są próby pracy 
ukierunkowanej na liderów młodzieżowych (tzw. multiplikatorów). 

Jednocześnie nawiązywane są kontakty z instytucjami działającymi na terenie 
Krakowa, zajmującymi się pomocą i wsparciem dla młodzieży oraz organizują-
cymi dla młodzieży zajęcia o  charakterze pomocowym, edukacyjnym, sporto-
wym i rekreacyjnym.

Dzięki aktywnemu uczestnictwu streetworkerów w spotkaniach rad osiedla, 
stowarzyszeniach oraz spotkaniach w środowisku o charakterze nieformalnym, 
na bieżąco prowadzona jest analiza dostępnych zasobów społeczności lokalnej. 
Ma to wskazać instytucje, organizacje i miejsca, które są istotne z punktu widze-
nia społeczności lokalnej i przyczyniają się lub mogą pomóc w polepszeniu jej 
funkcjonowania, a w konsekwencji w istotny sposób wspomóc realizację zakła-
danych w ramach projektu celów.

Podstawowym problemem osób młodych jest niski stopień aktywności za-
wodowej, a także brak nawyku wykonywania pracy. Osoby dziedziczą lub są za-
grożone dziedziczeniem bezrobocia, nie posiadają pozytywnych wzorców, zwią-
zanych z pracą i edukacją. Problemem jest również niskie wykształcenie i brak 
umiejętności poruszania się po rynku pracy. W wielu rodzinach występuje zjawi-
sko minimalizacji potrzeb do poziomu egzystencjalnych. Osoby te często utrzy-
mują się z dorywczej pracy „na czarno” i wykazują niechęć do podejmowania 
legalnego zatrudnienia. Członkowie rodzin, dotkniętych problemem bezrobocia 
działają na siebie wzajemnie demotywująco. Często razem z dziedziczonym bez-
robociem występują również inne problemy społeczne, np. uzależnienia, prze-
moc domowa. W przypadku młodzieży istoty wpływ na jej funkcjonowanie ma 
także destruktywny wpływ środowiska rówieśniczego oraz konflikty powstałe 
między poszczególnymi osiedlami – głównie na tle związanym z przynależnością 
do grup kibiców krakowskich klubów piłkarskich.
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„Streetwork – odkryj potencjał osiedla”15 jest kontynuacją Programu pod 
nazwą „Siła Rodziny”, który realizowany był w  latach 2010–2011. W  ramach 
PAL „Siła rodziny” streetworkerzy swoimi oddziaływaniami obejmowali rejony 
Dzielnicy IV (Azory i Górka Narodowa), Dzielnic V i VII, Dzielnicy XI (Wola 
Duchacka i Kurdwanów, Piaski, Kozłówek) i Dzielnicy XII (Prokocim, Rżonka, 
Bieżanów). PAL „Streetwork – odkryj potencjał osiedla” w pierwszej kolejności 
objął działaniami Azory, Prądnik, osiedla Teatralne, Jagiellońskie i Centrum A, B, 
C, D. W zależności od potrzeb, swoją działalność będą rozszerzać na inne osiedla 
i rejony miasta. Dotychczas pomocą objęto 202 osoby.

Program jest  odpowiedzią na problemy młodzieży pochodzącej ze środowisk 
zagrożonych wykluczeniem społecznym i  ich rodzin. Program skierowany jest 
w szczególności do młodzieży w wieku 15-24 lat.

W  ramach Programu Aktywności Lokalnej „Streetwork – odkryj potencjał 
osiedla” realizowane są następujące działania:

• udzielanie informacji o  możliwości udziału w  warsztatach i  szkoleniach 
dla młodzieży, motywowanie do udziału w istniejących formach edukacji 
pozaszkolnej, kierowanie do instytucji i organizacji działających w prze-
strzeni lokalnej

• rzecznictwo interesów i towarzyszenie;
• warsztaty edukacyjne rozwijające umiejętności społeczne;
• grupy wsparcia dla rodziców; 
• grupa liderska dla młodzieży;
• pomoc w nauce;
• treningi umiejętności społecznych;
• indywidualne poradnictwo psychologiczne;
• pomoc przy podjęciu zatrudnienia - kursy zawodowe, indywidualne spo-

tkania z doradcą zawodowym, pomoc w przygotowywaniu dokumentów 
aplikacyjnych;

• cykliczne organizowanie „Dnia Pracy” – przy współpracy z  Grodzkim 
Urzędem Pracy, Komendą OHP Kraków oraz z agencjami pośrednictwa 
pracy;

• warsztaty z zakresu funkcjonowania w grupie;

15 MOPS został nagrodzony za pracę metodą streetwork i jej efekty – w konkursie organizowa-
nym przez Województwo Małopolskie „Kopalnia PO(KL)Mysłów” MOPS w Krakowie otrzymał 
wyróżnienie oraz nagrodę. Komisja oceniała projekty realizowane w  województwie, skierowane 
do osób znajdujących się w wyjątkowo trudnej sytuacji na rynku pracy - osób niepełnosprawnych, 
osób 50+, osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.



158 Marta Chechelska-Dziepak

• warsztaty z  zakresu profilaktyki uzależnień,  zdrowego stylu życia oraz 
przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym;

• warsztaty z zakresu antydyskryminacji;
• warsztaty integracji z osobami z upośledzeniem umysłowym;
• warsztaty parateatralne;
• klub środowiskowy dla młodzieży i rodzin;
• wsparcie wolontariusza;
• telefon konsultacyjny;
• nauka wartościowego spędzania czasu wolnego i umiejętności korzystania 

z oferty krakowskich instytucji i miejsc rozrywki – organizowanie wyjść 
grupowych do kina, Parku Wodnego, na basen, kręgle, bilard, lodowisko, 
paintball, gokarty, ściankę wspinaczkową, koncerty muzyczne, spotkania 
kabaretowe, mecze koszykówki, mecze hokeja, do teatrów i muzeów kra-
kowskich;

• zajęcia sportowo-rekreacyjne, taneczne, muzyczne;
• organizacja otwartych inicjatyw o  charakterze lokalnym – Graffiti Jam, 

turnieje sportowe, imprezy okolicznościowe.
Wśród efektów realizowanego Programu wymienić można:
• rozbudzenie aktywności dotyczącej podnoszenia swoich kwalifikacji po-

przez udział w  kursach, konsultacjach z  doradcami oraz uczestnictwo 
w otwartych „Dniach Pracy”;

• podejmowanie prac dorywczych przez część uczestników (roznoszenie 
ulotek, sprzątanie, praca w gastronomii);

• podniesienie świadomości młodzieży w sferze zdrowego trybu życia oraz 
nabycie wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnie;

• nabycie umiejętności gospodarowaniem budżetem;
• podniesienie aktywności szkolnej u  osób korzystających z  korepetycji 

w nauce – zmniejszenie absencji, poprawa ocen;
• wzrost odpowiedzialności za własne działania – planowanie wydarzeń, 

wspólnych wyjść, dotrzymywanie terminów, umiejętność organizowania 
dnia, umiejętność uzupełniania koniecznej dokumentacji;

• nabycie umiejętności korzystania z oferty kulturalnej miasta;
• zaktywizowanie młodzieży do aktywnego spędzania czasu wolnego na re-

gularnych zajęciach sportowych na salach gimnastycznych;
• aktywizacja i  zaangażowanie młodzieży w  uczestnictwo w  otwartych 

rozgrywkach sportowych – „Huta Champions League”, organizowanej 



159Programy Aktywności Lokalnej w MOPS w Krakowie…

wspólnie z Radą Dzielnicy XIV, „Prądnik Champions League”, organizo-
wanej wspólnie ze szkołą podstawową na osiedlu Prądnik Biały.

Program Aktywności Lokalnej „Sami dla Siebie”

Program Aktywności Lokalnej „Sami dla siebie” został skierowany do społecz-
ności lokalnej ulicy Ks. Siemaszki w Krakowie – mieszkańców i osób związanych 
zawodowo, społecznie, edukacyjnie z tą ulicą. Celem programu jest aktywizacja 
społeczna i wzrost integracji mieszkańców oraz motywowanie do podjęcia dzia-
łań wyzwalających kreatywność, inicjatywę do samoorganizacji. Poprzez uczest-
nictwo w projekcie, społeczność lokalna otrzymuje możliwość zaangażowania się 
w przekształcanie swojego otoczenia w miejsce bardziej przyjazne oraz włączenie 
się w działania skierowane do wszystkich mieszkańców ulicy. 

W Programie Aktywności Lokalnej zrealizowano między innymi następujące  
przedsięwzięcia:

• po przeprowadzonych badaniach ankietowych wśród mieszkańców ul. 
Siemaszki zorganizowano debaty obywatelskie, w  których uczestniczyli 
przedstawiciele Rady Dzielnicy i odbyła się dyskusja dotycząca problemów 
występujących w lokalnej społeczności;

• pikniki rodzinne (z  warsztatami bębniarskimi, tworzenia ozdób wikliny 
papierowej, modelowania balonów);

• Ekologiczny Tydzień we współpracy z  Regionalną Dyrekcja Lasów Pań-
stwowych w Krakowie. Uczestnicy spotkań zapoznali się ze specyfiką pracy 
leśniczego, zdobyli wiedzę na temat fauny i flory terenów małopolski;

• „Świąteczny Dzień Sąsiada”, podczas którego odbyło się przedstawienie te-
atralne przygotowanego przez dzieci i młodzież należące do koła teatral-
nego – Siemaszkowe Dramaciki;

• „Dzień Otwartości” – w  ramach imprezy, która odbyła się na Rynku 
Podgórskim krakowianie mieli możliwość  nieodpłatnego skorzystania 
z konsultacji z prawnikiem, pracownikiem socjalnym, psychologiem, do-
radcą zawodowym oraz wizażystką. Była to też okazja do zaprezentowania 
działalności organizacji pozarządowych, z których pomocy można korzy-
stać, bądź w działania których można się włączyć;

• warsztaty kulinarne dla uczestników programu – podczas spotkań miesz-
kańcy Starego Podgórza mieli okazję do wymiany swoich doświadczeń 
oraz przepisów kulinarnych.  
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• Klub Rodzica – tzw. Kino Malucha, kiedy rodzice mieli okazję wspólnie ze 
swoimi dziećmi spędzać czas, wymieniać swoje doświadczenia;

• w ramach wolontariatu Latarników Polski Cyfrowej dwa razy w tygodniu 
odbywały się warsztaty komputerowe dla osób 50 plus;

• pomoc dla dzieci i młodzieży w nauce;
• punkt informacji obywatelskiej;
• klub dla dzieci i młodzieży - kółka zainteresowań (plastyczne, kompute-

rowe, warsztaty dramy, konwersacje z  języków obcych, zajęcia ruchowe, 
sportowe i inne);

• klub dla dorosłych – koła zainteresowań dla dorosłych w każdym wieku;
• bezpłatny dostęp do Internetu.
Jako przykłady zaktywizowania społeczności ul. Siemaszki wymienić można:
• powstanie samopomocowej grupy „Mała Szwalnia”, w  ramach której 

uczestnicy przy pomocy dwóch wolontariuszek (również uczestniczek 
PAL) uczyli się obsługi maszyny do szycia. W trakcie spotkań dochodziło 
do spotkań międzypokoleniowych, podczas których gimnazjalistki miały 
okazję pobierać nauki szwalnicze od doświadczonych pań. W trakcie za-
jęć uczestniczki odnowiły stare pufy oraz poduszki dekoracyjne używane 
podczas zajęć w PAL;

• rozwinięcie wolontariatu - wolontariusze świadczyli pomoc na rzecz dzieci 
(pomoc w nauce) i osób starszych mieszkających w rejonie działania PAL. 
Wśród wolontariuszy działających na rzecz społeczności lokalnej spory 
udział stanowią licealiści z pobliskiego liceum;

• zaangażowanie w  realizację warsztatów - po zakończonych warsztatach 
kulinarnych, zaangażowanie oraz twórcze podejście do tematu uczestni-
ków spotkań zaowocowały dwoma dużymi spotkaniami po-warsztatowy-
mi: w  okresie letnim w  plenerze, w  zimowym w  biurze PAL. Przez trzy 
miesiące odbywały się warsztaty kulinarne, prowadzone przez uczestnicz-
ki PALa. Według animatorów, te warsztaty cieszyły się największym powo-
dzeniem;

• działania informacyjne prowadzone przez mieszkańców ulicy – dzie-
ci i  młodzież prowadzą dla osób spoza grona uczestników PAL gazetkę 
„Siemaszkowe Newsy”. Gazetka jest zbiorem informacji dotyczących aktu-
alnych wydarzeń jak i  wyrazem dziennikarskiej pasji młodych ludzi;

• zorganizowanie wernisażu prac uczestnika PALa – malarza art-brut 
Władysława Wałęgi. Dzięki wsparciu ze strony Parafii św. Józefa przy 
Rynku Podgórskim;
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• uruchomienie postawy dbałości o otoczenie - mieszkańcy zainicjowali ak-
cję sprzątania suchych liści znajdujących się wokół budynku przy ul. Ks. 
Siemaszki 31, zebrano ok. 30 worków suchych liści.

Najpełniejszym dowodem na zaangażowanie, integrację i podniesienie kom-
petencji społecznych uczestników PALa „Sami dla Siebie” jest ich wspólne wystą-
pienie pod koniec realizacji Programu do Prezydenta Miasta Krakowa z prośbą 
o przedłużenie działalności Programu Aktywności Lokalnej. Dzięki tej postawie 
i podjętym działaniom, Program będzie realizowany do czerwca 2015 roku.

Podsumowanie

Metoda pracy socjalnej, jaką jest organizowanie społeczności lokalnej po-
zwala na uzyskiwanie zmian i  efektów, których w  żadnych innych warunkach 
nie udałoby się osiągnąć. Wśród osiągnięć uzyskiwanych metodą organizowania 
społeczności lokalnej wymienić można rozbudzenie lub zwiększenie się aktyw-
ności społecznej, zmiany w postawach społecznych, poprawę relacji sąsiedzkich 
oraz z instytucjami, gotowość do zachowań samopomocowych, poprawę wyglą-
du najbliższego otoczenia. Najistotniejszy zaś cel – integracja całej społeczno-
ści, bez podziału na klientów i nie-klientów pomocy społecznej, to najistotniej-
szy, osiągnięty cel w realizowanych metodą organizowania społeczności lokalnej 
Programach Aktywności Lokalnej. Zastosowana metoda pozwoliła doprowadzić 
do tych zmian i ostatecznie zniwelować lub zmniejszyć wykluczenie osób, rodzin, 
środowisk, które stały się uczestnikami programów.
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